
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  15         del   01.03.2016                          

OGGETTO:    Approvazione  Protocollo  d’Intesa  per  lo  sviluppo  di  un  programma  di 
collaborazione  a  titolo  non  oneroso  volto  al  rafforzamento  delle  attività  di  protezione 
ambientale  nel  territorio  comunale  tra  la  SMA  Campania   e  il  Comune  di  Marigliano. 
ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno  uno  del  mese di  marzo    alle ore   18.30    nella     sala delle  

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore all’Ambiente;

Vista  la proposta di delibera prot. 3896 del 25.02.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __04.03.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _04.03.2016__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    04.03.2016______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

Settore  V

Responsabile  arch. Elisabetta Bellonato

Prot. 3896 del   25.02.2016

OGGETTO:   Approvazione  Protocollo  d’Intesa  per  lo  sviluppo  di  un  programma  di 

collaborazione  a  titolo  non  oneroso  volto  al  rafforzamento  delle  attività  di  protezione 

ambientale nel territorio comunale tra la SMA Campania  e il Comune di Marigliano

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to    Il  responsabile  settore V
arch. Elisabetta Bellonato

                 



Città di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

Prot. n. 3896 del  25.02.2016

Oggetto: Approvazione Protocollo d’Intesa per lo sviluppo di un programma di collaborazione a 
titolo non oneroso volto al rafforzamento delle attività di protezione ambientale nel territorio 
comunale tra la SMA Campania S.p.A  e il Comune di Marigliano.

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE

Premesso che:

il comune di Marigliano ha la necessità di implementare i servizi di prevenzione antincendio e, in 
particolare,  il  servizio  di  antincendio  boschivo,  pattugliamento  antincendio,  monitoraggio  e 
spegnimento dei roghi tossici, censimento delle discariche abusive;

la  S.M.A. Campania S.P.A.,  società-organo in house providing della  Regione Campania svolge 
attività finalizzate alla prevenzione ed al contrasto dei rischi ambientali, nonché attività di interesse 
generale nel campo del monitoraggio, della protezione e del recupero ambientale e territoriale;

Tenuto conto che lo sviluppo di un programma di collaborazione, volto al rafforzamento delle 
attività di protezione ambientale su tutto il territorio del comune, è a titolo non oneroso per questo 
Ente;

Rilevato che la recitata collaborazione impegna a stimolare e favorire le forme di coinvolgimento 
più ampie ed auspicate di associazioni ed altri soggetti impegnati sul territorio ed interessati allo 
sviluppo dell’iniziativa;

Vista la bozza di proposta di protocollo d’intesa per lo sviluppo di un programma di collaborazione 
a titolo non oneroso volto al rafforzamento delle attività di protezione ambientale nel territorio del 
Comune di Marigliano, ritenuta meritevole di approvazione;
Preso  atto  che sulla  presente  proposta  non è  richiesto,  in  quanto  non necessario,  il  parere  di 
regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.lgs 18.08.2000 n° 267,  in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PROPONE
1- Di prendere atto di quanto sopra riportato;

2- Di approvare  l'allegato  protocollo  d'intesa e  nel  contempo di  autorizzare  il  Sindaco alla 

firma dello stesso con la SMA Campania S.p.A.                              

L’Assessore all’Ambiente

Dott.ssa Rosa Nappi



Protocollo d’intesa per lo sviluppo di un programma di collaborazione a titolo non oneroso 
volto al rafforzamento delle attività di protezione ambientale nel territorio comunale tra la 
SMA Campania ed il Comune di Marigliano.

2016



Protocollo d’intesa per lo sviluppo di un programma di collaborazione a titolo non oneroso 
volto al rafforzamento delle attività di protezione ambientale nel territorio comunale tra la 
SMA Campania ed il Comune di Marigliano.

***
TRA

La SMA Campania S.p.A. – rappresentata dal dott. Raffaele Scognamiglio, in qualità di 
Amministratore Unico, domiciliato per la carica presso la sede della SMA Campania S.p.A., Centro 
Direzionale, Isola E7 Napoli.

E

Il Comune di Marigliano – rappresentato dal Sig. Sindaco avv. Antonio Carpino domiciliato per la 
carica presso la sede del Comune di Marigliano di seguito congiuntamente indicati anche come: “le 
Parti” ovvero disgiuntamente come “SMA Campania” e “Comune”.

Premesso che:

La SMA Campania S.p.A. è una società - organo in house providing della Regione Campania le cui 
attività sono finalizzate alla prevenzione e al contrasto dei rischi ambientali;

La SMA Campania S.p.A. svolge attività di interesse generale (SIG) nel campo del monitoraggio, 
della protezione e del recupero ambientale e del territorio.

La SMA Campania S.p.A. fa parte integrante del Patto per la Terra dei Fuochi presso la UTG – 
Prefettura di Napoli.

La piattaforma tecnologica di monitoraggio ambientale integrato (EMI System) di SMA Campania 
prevede un unico Centro delle operazioni che realizza soluzioni integrate, che utilizzano: a) dati da 
rilevamento satellitare;  b) dati da rilevamento aereo; c) dati  da rilevamento terrestre;  d) dati  da 
sensori  e  radar.  Tale  sistema  può fornire  alle  istituzioni  coinvolte  e  alla  collettività  i  seguenti 
prodotti/servizi:  a)  mappe  di  individuazione  dei  siti  abusivi  di  sversamento  di  rifiuti;  b) 
perimetrazione e mappatura delle discariche e dei siti soggetti ad incendio di rifiuti; c) mappa delle 
anomalie termiche per il rilevamento delle discariche e dei percolati; d)canale per le segnalazioni da 
parte dei cittadini (mediante APP); e) canale per le segnalazioni da parte degli osservatori civici 
(mediante  APP);  f)  integrazione  dei  sistemi  di  videosorveglianza  locale  con  il  DSS  di  SMA 
Campania;g) layout dedicati ai singoli Comuni con indicazione e aggiornamento delle discariche 
abusive e degli incendi di rifiuti sul territorio di competenza; h) elaborazione delle statistiche degli 
eventi  secondo  le  specifiche  richieste  istituzionali;  i)  layout  dedicati  alla  partecipazione  dei 
cittadini.

Alle parti firmatarie del Patto per la Terra dei Fuochi ed ai soggetti attuatori degli interventi con 
esso attivati,  è data facoltà  di utilizzare le potenzialità di detta piattaforma,  al  fine di utilizzare 
apposite soluzioni di  warning e di coordinamento delle  workforce in campo, anche attraverso la 
dotazione di specifici strumenti di smart working da parte della stessa SMA Campania SpA.

Il Comune Marigliano è un comune italiano di circa 30.100 abitanti della Città Metropolitana. La 
città di Marigliano si estende su di un territorio 22 km²,  a 30 metri sul livello del mare. Per sua 

https://it.wikipedia.org/wiki/Comuni_d'Italia


precipua orografia e criticità sociale è inserito tra i comuni a più alto pericolo tra quelli della cd. 
Terra dei Fuochi e pertanto ha la necessità di implementare i servizi di protezione ambientale ed in 
particolare  il  servizio  di  antincendio  boschivo,  pattugliamento  antincendio  e 
monitoraggio/spegnimento dei roghi tossici e censimento delle discariche abusive.

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano il 
seguente Protocollo d’Intesa.

Art. 1 Premesse

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa.

Art. 2 Oggetto del Protocollo d’Intesa

Il Protocollo d’Intesa ha come oggetto lo sviluppo di un un programma di collaborazione a titolo 
non oneroso per le parti volto al rafforzamento delle attività di protezione ambientale su tutto il 
territorio del Comune, in particolare, vengono individuate sin da ora e senza esclusione della altre, 
le zone di massima criticità ovvero le località: 

Art. 3 Destinatari

Fermo restando quanto previsto dal successivo art. 4, i progetti di cui al presente Protocollo saranno 
destinati ai principali stakeholder territoriali, interessando le istituzioni territoriali locali e il mondo 
associativo. Altri destinatari, saranno eventualmente individuati successivamente.

Art. 4 Modalità di attuazione

Nello  spirito  del  presente  Protocollo  d’Intesa,  al  fine  di  darne  piena  attuazione,  le  Parti  si 
impegnano a stimolare e favorire le forme di coinvolgimento più ampie ed auspicate di tutti gli 
attori interessati allo sviluppo delle iniziative individuate dal presente Protocollo d'Intesa. A tal fine 
la SMA Campania si impegna a garantire il rafforzamento della propria attività sul territorio del 
Comune, mediante l’incremento delle proprie squadre operative su tutto il territorio comunale con 
particolare attenzione alle zone di massima criticità individuate e/o da individuare. Parimenti,  la 
SMA Campania Spa si impegna coerentemente con la sua mission aziendale ad intervenire in caso 
di calamità naturali (es. incendio boschivo, emergenze idrogeologiche, manutenzione straordinaria 
del  patrimonio  boschivo,  pianificazione  degli  interventi  di  manutenzione  boschiva,  messa  in 
sicurezza  del  patrimonio  boschivo,  censimento  discariche  abusive,  spegnimento  roghi  tossici  et  
cetera). In particolar modo e senza esclusione di altre iniziative, si individua sin da ora l’obbiettivo 
di coordinare gli Uffici tecnici, amministrativi e le squadre operative di SMA Campania SpA con 
gli uffici tecnici, amministrativi e la Polizia locale del Comune, anche mediante il coinvolgimento 
dei Vigili del Fuoco. Parimenti, senza esclusione di altre iniziative, si individua lo strumento delle 
campagne di sensibilizzazione dei cittadini e degli studenti come atto idoneo ai fini del presente 
protocollo. In oltre le parti si impegnano reciprocamente allo scambio dei dati e delle informazioni, 
oltreché alla reciproca collaborazione nel dare libero e gratuito accesso ai propri dipendenti e mezzi 
agli  uffici  preposti  e alle  proprie aree di pertinenza (scuole,  edifici,  parcheggi,  stalli  et cetera). 
Ulteriormente il Comune si impegna a garantire al personale operativo di SMA Campania SpA, 
mediante  la  propria  polizia  locale,  l’assistenza  e  la  tutela  necessaria  alle  eventuali  operazioni 
descritte nel presente protocollo. A tal proposito la SMA Campania SpA individua sin da ora il 
proprio Responsabile di progetto nel dott. Domenico Clemente, che avrà il compito di coordinare 
tutte le attività tecnico-amministrative di SMA Campania SpA scaturenti dal presente protocollo, 
parimenti, per le controversie che dovessero insorgere sulla corretta attuazione e/o interpretazione 



del  presente  protocollo  si  farà  riferimento  al  dott.  Domenico  Catuogno,  Responsabile  della 
attuazione dei contratti di SMA Campania spa.

Art. 5 Riservatezza

Tutta  la  documentazione  e  le  informazioni  fornite  da  una  all’altra  Parte,  dovranno  essere 
considerate  di carattere  strettamente confidenziale;  esse non potranno essere utilizzate per scopi 
diversi da quelli per i quali sono state fornite anche nel rispetto della normativa vigente in materia 
di trattamento dei dati personali ( L. 675/96 e successivi provvedimenti). Ciascuna delle Parti avrà 
cura di applicare opportune misure per mantenere circoscritte nel proprio ambito le informazioni e 
documentazioni  ottenute  dalle  altre  Parti;  di  conseguenza,  si  impegna  a  non  divulgare  a  non 
permettere che altri divulghino tali documentazioni e/o informazioni senza l’esplicito consenso, di 
volta  in  volta  espresso  per  iscritto  dalla  Parte  che  le  ha  fornite,  salvo  per  quanto  deve  essere 
necessariamente comunicato a terzi per la realizzazione delle attività e fatti salvi eventuali obblighi 
derivanti  da  leggi  e  regolamenti.  L’obbligo  di  riservatezza  di  cui  sopra  non  si  applica  alle 
informazioni  che  siano,  o  divengano,  di  dominio  pubblico  per  cause  di  cui  la  Parte  non  sia 
responsabile o che la stessa dimostri di aver acquisito legittimamente da terzi.

Art. 6 Trattamento dei dati personali

Le  parti  si  impegnano  al  trattamento  dei  dati  comunque  derivanti  dall’attuazione  del  presente 
Protocollo d’Intesa nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”

Art. 7 Durata del Protocollo d’Intesa

Il presente Protocollo d’Intesa ha durata biennale a partire dalla data di sottoscrizione dello stesso. Il 
presente protocollo può essere rinnovato di comune accordo; è fatta salva la facoltà di recesso in 
qualsiasi momento.

 ___/_____/2016

SMA Campania S.p.A. Il Sindaco del Comune di 

L'Amministratore Unico

Dott. Raffaele Scognamiglio




	xiv. 15 del 01.03.2016

